

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 원도심재생과

부서: 원도심재생과

정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전

단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
원도심재생과	25,070,433	30,555,517	△5,485,084
균 기 도 시	6,094,000 250,000 613,000 18,113,433		
도시재생을 통한 지역 균형 발전	14,408,588	6,642,238	7,766,350
균 도 시	6,094,000 493,000 7,821,588		
도시재생활성화사업	14,408,588	6,642,238	7,766,350
균 도 시	6,094,000 493,000 7,821,588		
도시재생사업	575,588	568,238	7,350
201 일반운영비	223,428	93,638	129,790
01 사무관리비	178,640	80,880	97,760
□ 일반수용비	32,600		
○ 행정사무용품 구입	6,000		
50,000원 * 10종 * 12회			
○ 업무보고서 유인	3,000		
500,000원 * 6회			
○ 도시재생사업 신문 공고료	8,000		
2,000,000원 * 2개사 * 2회			
○ 사업 안내 홍보물 제작	1,600		
200,000원 * 8회			
○ 각종 회의서류 유인	2,000		
200,000원 * 10회			
○ 사무기기(프린트기 등) 소모품 구입	6,000		
1,500,000원 * 1대 * 4회			
○ 도시재생 현장지원센터 운영 물품구입	6,000		
100,000원 * 5종 * 12월			
□ 급량비	5,280		
○ 도시재생사업 업무 추진	5,280		
8,000원 * 6명 * 110일			
□ 운영수당	140,160		
○ 총괄코디네이터 활동수당	36,480		
380,000원 * 8회 * 1명 * 12월			
○ 부코디네이터 활동수당	55,680		
290,000원 * 8회 * 2명 * 12월			
○ 마을활동가 활동수당	48,000		
100,000원 * 10회 * 4명 * 12월			
□ 임차료	600		
○ 평화육교 부지사용 임차료	600		
600,000원 * 1식			
02 공공운영비	4,788	4,758	30
□ 도시재생사업지구 시설물 공공운영비	4,788		
○ 우편료	1,308		
2,180원 * 50건 * 12월			
○ 전기요금	2,400		
200,000원 * 12월			
○ 통신요금	480		
40,000원 * 12월			

부서: 원도심재생과  
 정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상하수도요금 50,000원 * 12월	600		
03 행사운영비	40,000	8,000	32,000
□ 도시재생활성화 행사운영비	40,000		
○ 대한민국 도시재생 박람회 참가 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 김천시 도시재생 한마당 개최 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 도시재생 신규사업 발굴 워크숍 10,000,000원 * 1식	10,000		
202 여비	14,760	7,200	7,560
01 국내여비	14,760	7,200	7,560
□ 도시재생사업 업무 협의	14,760		
○ 관내 20,000원 * 5명 * 90일	9,000		
○ 관외 80,000원 * 4명 * 2일 * 9회	5,760		
301 일반보전금	2,400	2,400	0
09 행사실비지원금	2,400	2,400	0
□ 도시재생 관련 교육, 워크숍, 선진지 견학 참석자 실비보상 40,000원 * 10명 * 6회	2,400		
307 민간이전	310,000	310,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
□ 주민협의체 활동지원	10,000		
○ 평화동 도시재생 사업운영위원회 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 감호지구 주민·상인협의체 5,000,000원 * 1식	5,000		
05 민간위탁금	300,000	300,000	0
□ 김천시 도시재생지원센터 위탁운영 300,000,000원 * 1식	300,000		
401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000
01 시설비	20,000	40,000	△20,000
□ 도시재생사업지구 시설물 유지보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
405 자산취득비	5,000	15,000	△10,000
01 자산및물품취득비	5,000	15,000	△10,000
□ 현장지원센터 물품구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
근린재생형 중심시가지 조성	6,278,000	4,100,000	2,178,000
균	3,139,000		
시	3,139,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
□ 일반수용비	8,500		
○ 도시재생 홍보물 제작 500,000원 * 4회	2,000		

부서: 원도심재생과  
 정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시재생 관련 각종 자료(소식지) 및 보고서 등 인쇄 3,000원 * 1,500부	4,500		
○ 프린터, 컴퓨터 등 전산장비 소모품 구입 500,000원 * 4회	2,000		
□ 운영수당	1,500		
○ 외부전문가 자문비 100,000원 * 5회 * 3명	1,500		
207 연구개발비	280,000	0	280,000
균	140,000		
시	140,000		
01 연구용역비	240,000	0	240,000
□ 평화시장 상업문화거리 및 특화가로 조성 프로그램 운영 40,000,000원 * 1식	40,000		
균	20,000		
시	20,000		
□ 사회적 경제 조직 육성 60,000,000원 * 1식	60,000		
균	30,000		
시	30,000		
□ 도시재생사업 모니터링 40,000,000원 * 1식	40,000		
균	20,000		
시	20,000		
□ 도시재생 기록화 사업 60,000,000원 * 1식	60,000		
균	30,000		
시	30,000		
□ 평화동 주민역량강화 40,000,000원 * 1식	40,000		
균	20,000		
시	20,000		
02 전산개발비	40,000	0	40,000
□ 도시재생사업 빅데이터 분석 40,000,000원 * 1식	40,000		
균	20,000		
시	20,000		
307 민간이전	60,000	60,000	0
균	30,000		
시	30,000		
05 민간위탁금	60,000	60,000	0
□ 평화지구 도시재생사업 프로그램 운영 40,000,000원 * 1식	40,000		
균	20,000		
시	20,000		
□ 도시재생사업 서포터즈 운영 20,000,000원 * 1식	20,000		
균	10,000		
시	10,000		
401 시설비및부대비	4,928,000	3,030,000	1,898,000
균	2,469,000		
시	2,459,000		
01 시설비	4,911,000	3,022,000	1,889,000

부서: 원도심재생과  
 정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 평화지구 도시재생사업 4,911,000,000원 * 1식 03 시설부대비 <input type="checkbox"/> 평화지구 도시재생사업 17,000,000원 * 1식	4,911,000 균 2,469,000 시 2,442,000 17,000 17,000	8,000	9,000
403 자치단체등자본이전	1,000,000 균 500,000 시 500,000	1,000,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 <input type="checkbox"/> 평화지구 도시재생 복합문화센터 건립 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000 균 500,000 시 500,000	1,000,000	0
도시활력증진지역 개발사업(전환)	2,630,000	1,974,000	656,000
403 자치단체등자본이전	2,630,000	1,974,000	656,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 <input type="checkbox"/> 황금동 도시활력증진지역 개발사업 2,630,000,000원 * 1식	2,630,000	1,974,000	656,000
도시재생 뉴딜사업 (중심시가지형)	4,925,000 균 2,955,000 도 493,000 시 1,477,000	0	4,925,000
101 인건비	72,480	0	72,480
04 기간제근로자등보수 <input type="checkbox"/> 감호지구 현장지원센터 운영 ○ 인건비 2,600,000원 * 2명 * 12월 ○ 4대 보험료 등 10,080,000원 * 1식	72,480 72,480 62,400 10,080	0	72,480
201 일반운영비	122,520 균 27,000 도 4,500 시 91,020	0	122,520
01 사무관리비 <input type="checkbox"/> 일반수용비 ○ 도시재생추진협의회 소식지 발간 2,500,000원 * 4회 ○ 마을축제 홍보물 제작 1,000,000원 * 5종 * 1회 ○ 사무기기 소모품 및 사무용품 구입 500,000원 * 12월	122,520 21,000 10,000 균 6,000 도 1,000 시 3,000 5,000 균 3,000 도 500 시 1,500 6,000	0	122,520

부서: 원도심재생과  
 정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
<input type="checkbox"/> 운영수당 ○ 감호지구 현장지원센터 센터장 수당 380,000원 * 10회 * 12월 ○ 총괄코디네이터 활동수당 380,000원 * 7회 * 12월 ○ 도시재생뉴딜사업 의견수렴 전문단 운영 · 자문수당     70,000원 * 10명 * 10회 · 실비보상     60,000원 * 10명 * 10회  <input type="checkbox"/> 주민의견수렴 골목단위 설명회 개최 2,750,000원 * 4회	균 도 시	3,600 600 1,800 90,520 45,600 31,920 13,000 7,000 4,200 700 2,100 6,000 3,600 600 1,800 11,000 6,600 1,100 3,300			
	207 연구개발비	균 도 시	114,400 68,640 11,440 34,320	0	114,400
	01 연구용역비	균 도 시	114,400 20,000 12,000 2,000 6,000 74,400 44,640 7,440 22,320 20,000 12,000 2,000 6,000	0	114,400
	307 민간이전	균 도 시	48,000 28,800 4,800 14,400	0	48,000
	02 민간경상사업보조	균 도	18,000 18,000 10,800 1,800	0	18,000

부서: 원도심재생과  
 정책: 도시재생을 통한 지역 균형 발전  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	05 민간위탁금	시 5,400		
	□ 주민역량강화(상인대학) 프로그램 운영 20,000,000원 * 1식	30,000	0	30,000
		20,000		
		12,000		
		2,000		
		6,000		
	□ 시니어기술자 일자리지원 프로그램 운영 10,000,000원 * 1식	10,000		
		6,000		
		1,000		
		3,000		
401 시설비및부대비	4,567,600	0	4,567,600	
	2,830,560			
	472,260			
	1,264,780			
01 시설비	4,560,000	0	4,560,000	
□ 감호지구 도시재생 뉴딜사업 4,560,000,000원 * 1식	4,560,000			
	2,830,560			
	472,260			
	1,257,180			
03 시설부대비	7,600	0	7,600	
□ 감호지구 도시재생 뉴딜사업 7,600,000원 * 1식	7,600			
아름다운 도시경관 조성	1,561,821	1,318,118	243,703	
	250,000			
	120,000			
	1,191,821			
도시경관관리 및 공간정보 전산화	1,561,821	1,318,118	243,703	
	250,000			
	120,000			
	1,191,821			
공간정보자료 정비보수	235,000	193,000	42,000	
207 연구개발비	235,000	193,000	42,000	
02 전산개발비	235,000	193,000	42,000	
□ 공간정보시스템 통합 유지보수사업 90,000,000원 * 1식	90,000			
□ 부동산종합공부시스템 유지보수 용역 45,000,000원 * 1식	45,000			
□ 김천시 측량표지(기준점) 현황조사 용역 20,000,000원 * 1식	20,000			
□ 부동산종합공부시스템 SW 업그레이드 80,000,000원 * 1식	80,000			
도시경관관리사업	205,948	54,580	151,368	
201 일반운영비	10,740	10,740	0	

부서: 원도심재생과  
 정책: 아름다운 도시경관 조성  
 단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	10,740	10,740	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	1,000		
○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 2대 * 2회	1,000		
<input type="checkbox"/> 운영수당	6,860		
○ 경관심의위원회 참석수당 70,000원 * 14명 * 7회	6,860		
<input type="checkbox"/> 급량비	2,880		
○ 도시 경관관리 업무추진 8,000원 * 3명 * 120일	2,880		
202 여비	3,840	3,840	0
01 국내여비	3,840	3,840	0
<input type="checkbox"/> 도시 경관관리 및 지리 정보 업무추진	3,840		
○ 관내 20,000원 * 3명 * 32일	1,920		
○ 관외 80,000원 * 3명 * 4일 * 2회	1,920		
401 시설비및부대비	191,368	40,000	151,368
01 시설비	190,000	40,000	150,000
<input type="checkbox"/> 토탈경관디자인 설계 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
<input type="checkbox"/> 김천시 경관계획 재정비 수립 150,000,000원 * 1식	150,000		
03 시설부대비	1,368	0	1,368
<input type="checkbox"/> 도시경관관리 시설부대비 190,000,000원 * 0.72/100	1,368		
옥외광고물 정비 및 광고업자 역량강화	220,873	110,538	110,335
201 일반운영비	12,092	12,092	0
01 사무관리비	7,150	7,150	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	7,150		
○ 현수막 절단기 300,000원 * 4개	1,200		
○ 현수막 절단기 칼날 60,000원 * 20개	1,200		
○ 쓰레기 종량제 봉투 1,700원 * 500매	850		
○ 면장갑 550원 * 1,000켤레	550		
○ 절단가위 5,000원 * 50개	250		
○ 현수막 신고 필증 제작 1,000원 * 1,000개	1,000		
○ 옥외광고 문화 개선 홍보물 제작 1,000원 * 1,000매	1,000		
○ 불법광고물 홍보 현수막 제작 100,000원 * 7개	700		
○ 중앙·도 업무평가자료 유인 200,000원 * 2회	400		
02 공공운영비	4,942	4,942	0
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세	142		

부서: 원도심재생과  
 정책: 아름다운 도시경관 조성  
 단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동차세 55,000원 * 1대 * 2회	110		
○ 자동차 검사료 32,000원 * 1대	32		
□ 차량·선박비	4,800		
○ 불법광고물 정비차량 (유류대, 정비유지비, 소모품비)	4,800		
· 화물(4종) 400,000원 * 12월	4,800		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
□ 불법 옥외 광고물 단속 20,000원 * 3명 * 60일	3,600		
301 일반보전금	40,000	0	40,000
12 기타보상금	40,000	0	40,000
□ 불법현수막 수거보상금 2,000원 * 20,000장	40,000		
401 시설비및부대비	165,181	94,846	70,335
01 시설비	164,000	94,000	70,000
□ 불법광고물 부착 방지제 설치 10,000,000원 * 1식	10,000		
□ 현수막 지정계시대(일반용) 설치공사 10,000,000원 * 11개소	110,000		
□ 현수막 지정계시대(행정용) 설치공사 2,000,000원 * 15개소	30,000		
□ 현수막 지정계시대 보수 500,000원 * 20개소	10,000		
□ 우주 및 불량간판 정비 4,000,000원 * 1식	4,000		
03 시설부대비	1,181	846	335
□ 광고물 정비 164,000,000원 * 0.72/100	1,181		
간판 개선 사업	500,000	460,000	40,000
기	250,000		
시	250,000		
401 시설비및부대비	500,000	460,000	40,000
기	250,000		
시	250,000		
01 시설비	496,400	456,688	39,712
□ 김천로 간판개선사업 496,400,000원 * 1식	496,400		
기	250,000		
시	246,400		
03 시설부대비	3,600	3,312	288
□ 김천로 간판개선사업 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
옥외광고 시범거리 조성사업	200,000	300,000	△ 100,000
도	60,000		
시	140,000		
401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
도	60,000		



부서: 원도심재생과  
 정책: 아름다운 도시경관 조성  
 단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	140,000		
01 시설비		198,560	297,840	△99,280
□ 배시내 간판개선사업 198,560,000원 * 1식		198,560		
	도	60,000		
	시	138,560		
03 시설부대비		1,440	2,160	△720
□ 배시내 간판개선사업				
200,000,000원 * 0.72/100		1,440		
유해환경개선사업		200,000	200,000	0
	도	60,000		
	시	140,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
	도	60,000		
	시	140,000		
01 시설비		198,560	198,560	0
□ 지좌동 유해환경개선사업				
198,560,000원 * 1식		198,560		
	도	60,000		
	시	138,560		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
□ 지좌동 유해환경개선사업				
200,000,000원 * 0.72/100		1,440		
신시가지 조성		8,984,678	22,595,161	△13,610,483
도심지 재개발사업		8,984,678	22,595,161	△13,610,483
삼애원 이전 및 개발		4,455,020	7,541,720	△3,086,700
201 일반운영비		21,020	21,020	0
01 사무관리비		21,020	21,020	0
□ 일반수용비		17,500		
○ 칼라프린터기 토너 구입				
400,000원 * 4종 * 3회		4,800		
○ 보고서 및 차트 제작				
300,000원 * 5회		1,500		
○ 사무용품 구입				
1,000,000원 * 1식		1,000		
○ 홍보 및 안내현수막 제작				
100,000원 * 10개소 * 2회		2,000		
○ 홍보 및 안내 입간판 제작				
200,000원 * 4개소 * 2회		1,600		
○ 신문공고료				
4,500,000원 * 1회		4,500		
○ 공청회 및 전문가 자문				
100,000원 * 7명 * 3회		2,100		
□ 급량비		3,520		
○ 삼애원 이전 및 개발업무추진				
8,000원 * 4명 * 110일		3,520		
202 여비		3,200	3,200	0
01 국내여비		3,200	3,200	0

부서: 원도심재생과  
 정책: 신시가지 조성  
 단위: 도심지 재개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	□ 대신지구 개발 업무 협의 80,000원 * 4명 * 10회	3,200		
	401 시설비및부대비	4,430,800	7,517,500	△3,086,700
	01 시설비	4,000,000	7,400,000	△3,400,000
	□ 대신지구 진입로 개설공사 4,000,000,000원 * 1식	4,000,000		
	02 감리비	420,000	100,000	320,000
	□ 대신지구 진입로 개설공사 건설사업관리용역 420,000,000원 * 1식	420,000		
	03 시설부대비	10,800	17,500	△6,700
	□ 대신지구 진입로 개설공사 4,000,000,000원 * 0.27/100	10,800		
	신음공원 조성사업	4,529,658	15,053,441	△10,523,783
	201 일반운영비	15,908	17,341	△1,433
	01 사무관리비	13,400	15,850	△2,450
	□ 프린터기 토너 구입 300,000원 * 3회	900		
	□ 사무용품 구입 2,000,000원 * 1회	2,000		
	□ 보고서 및 차트 제작 300,000원 * 5회	1,500		
	□ 신문공고료 4,500,000원 * 2회	9,000		
	02 공공운영비	2,508	1,491	1,017
	□ 보상관련 우편발송 2,180원 * 200명 * 3회	1,308		
	□ 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
	202 여비	1,600	1,600	0
	01 국내여비	1,600	1,600	0
	□ 신음공원 조성 보상 및 업무 협의 80,000원 * 2명 * 10회	1,600		
	401 시설비및부대비	4,512,150	15,034,500	△10,522,350
	01 시설비	4,500,000	15,000,000	△10,500,000
	□ 신음근린공원 조성사업 4,500,000,000원 * 1식	4,500,000		
	03 시설부대비	12,150	34,500	△22,350
	□ 신음근린공원 조성사업 4,500,000,000원 * 0.27/100	12,150		
	행정운영경비(원도심재생과)	115,346	0	115,346
	기본경비	24,600	0	24,600
	기본경비(원도심재생과)	24,600	0	24,600
	201 일반운영비	16,800	0	16,800
	01 사무관리비	16,800	0	16,800
	□ 일반수용비	16,800		
	○ 복사용지 구입 30,000원 * 45박스 * 4회	5,400		
	○ 사무용품 구입 50,000원 * 10종 * 4회	2,000		

부서: 원도심재생과  
 정책: 행정운영경비(원도심재생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 행정업무용 신문구독료 20,000원 * 10종 * 12월</li> <li>○ 사무기기 소모품 구입 1,000,000원 * 4회</li> <li>○ 사무기기 수선유지비 3,000,000원 * 1식</li> </ul>	2,400		
202 여비	3,600	0	3,600
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 원도심재생 업무 추진 등</li> <li>○ 관내 20,000원 * 1명 * 100일</li> <li>○ 관외 80,000원 * 1명 * 2일 * 10회</li> </ul>	3,600	0	3,600
203 업무추진비	3,000	0	3,000
04 부서운영업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 부서운영업무추진비 250,000원 * 12월</li> </ul>	3,000	0	3,000
204 직무수행경비	1,200	0	1,200
01 직책급업무수행경비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 직책급업무수행경비 100,000원 * 12월</li> </ul>	1,200	0	1,200
인력운영비	90,746	0	90,746
인력운영비(원도심재생과)	90,746	0	90,746
101 인건비	90,746	0	90,746
01 보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 초과근무수당 11,634원 * 13명 * 50시간 * 12월</li> </ul>	90,746	0	90,746